PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 1/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 120 / 2022

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 87 / 2022

Objeto: ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

CALCEITEIRO, CONFORME DESCRIÇÕES ANEXAS. TAL CONTRATAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA, DEVIDO A PREFEITURA NÃO CONTAR

COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

Preâmbulo

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois, às 08:00 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe de

apoio, nomeados pelo decreto nº 349, para a realização da sessão de lances do(s) proponente(s) participante(s) do processo licitatório nº 120/2022,

modalidade pregão presencial nº 087/2022, que tem por objeto principal PREGÃO PRESENCIAL, adotando o critério de MENOR PREÇO GLOBAL,

para contratação de empresa para futura e eventual aquisição de Serviços de Calceteiro em atendimento à Secretaria de Obras do Município, para

utilização no loteamento Novo Horizonte, na manutenção da rede de água tratada e captação de águas pluviais na zona rural e urbana e manutenção

das estradas rurais do Município de Tocantins-MG.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio, a participação neste procedimento da (s)

seguinte (s) empresa (s): BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI, S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI, SUDESTE ENGENHARIA E

CONSTRUTORA LTDA, as quais foram devidamente credenciadas para a sessão de lances e julgamento das propostas de preços.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI 22.444.454/0001-94

SAMUEL DIOGGNES FREITAS DE

PAULA

BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI 15.077.483/0001-08 PAULO RIBEIRO MENEZES

SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME 16.914.341/0001-02 FERNANDO DE SOUZA XAVIER

Foi constatado que as empresas estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convida o(s) autor(es) da(s) proposta(s) para formular(em) lances de forma sequencial. A

sequência de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - lote unico

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI Classificado R$ 933.395,0000

2 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI Classificado R$ 934.308,0000

1 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME Classificado R$ 934.499,7100

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:43:09 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 933.300,0000

05/08/2022 08:43:22 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 933.100,0000

05/08/2022 08:43:33 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 933.050,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:43:41 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 933.000,0000

05/08/2022 08:43:48 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 932.800,0000

05/08/2022 08:43:56 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 932.500,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:44:01 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 932.400,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 2/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

05/08/2022 08:44:09 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 932.000,0000

05/08/2022 08:44:18 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 931.800,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:44:25 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 931.700,0000

05/08/2022 08:44:32 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 931.500,0000

05/08/2022 08:44:41 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 931.400,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:44:45 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 931.300,0000

05/08/2022 08:44:50 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 931.000,0000

05/08/2022 08:44:55 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 930.800,0000

6ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:45:05 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 930.700,0000

05/08/2022 08:45:09 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 930.500,0000

05/08/2022 08:45:27 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 930.400,0000

7ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:45:32 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 930.300,0000

05/08/2022 08:45:37 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 930.200,0000

05/08/2022 08:45:42 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 930.100,0000

8ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:45:45 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 930.000,0000

05/08/2022 08:46:15 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 929.900,0000

05/08/2022 08:46:23 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 929.800,0000

9ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:46:34 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 929.500,0000

05/08/2022 08:46:38 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 929.400,0000

05/08/2022 08:46:43 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 929.300,0000

10ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:46:49 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 929.200,0000

05/08/2022 08:46:52 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 929.000,0000

05/08/2022 08:47:13 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 928.900,0000

11ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:47:17 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 928.800,0000

05/08/2022 08:47:20 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 928.500,0000

05/08/2022 08:47:25 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 928.400,0000

12ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:47:30 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 928.300,0000

05/08/2022 08:47:35 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 928.000,0000

05/08/2022 08:47:41 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 927.900,0000

13ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:47:50 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 927.700,0000

05/08/2022 08:48:07 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 927.500,0000

05/08/2022 08:48:12 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 927.400,0000

14ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:48:18 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 927.300,0000

05/08/2022 08:48:21 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 927.000,0000

05/08/2022 08:48:26 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 926.900,0000

15ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:48:33 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 926.500,0000

05/08/2022 08:48:37 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 926.000,0000

05/08/2022 08:48:43 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 925.900,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 3/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

16ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:48:48 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 925.600,0000

05/08/2022 08:48:52 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 925.200,0000

05/08/2022 08:48:56 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 925.100,0000

17ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:49:00 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 924.000,0000

05/08/2022 08:49:04 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 923.800,0000

05/08/2022 08:49:09 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 923.700,0000

18ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:49:15 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 923.500,0000

05/08/2022 08:49:22 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 923.200,0000

05/08/2022 08:49:35 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 923.100,0000

19ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:49:42 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 922.000,0000

05/08/2022 08:49:46 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 921.800,0000

05/08/2022 08:49:50 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 921.700,0000

20ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:49:57 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 921.500,0000

05/08/2022 08:50:02 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 921.000,0000

05/08/2022 08:50:15 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 920.900,0000

21ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:50:28 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 920.500,0000

05/08/2022 08:50:49 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 900.000,0000

05/08/2022 08:51:01 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 899.900,0000

22ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:51:06 SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 0,0000

05/08/2022 08:51:15 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 850.000,0000

05/08/2022 08:51:25 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 849.900,0000

23ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:51:31 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 840.000,0000

05/08/2022 08:51:35 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 839.900,0000

24ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:51:40 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 830.000,0000

05/08/2022 08:51:47 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 829.900,0000

25ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:51:50 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 826.000,0000

05/08/2022 08:51:58 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 825.900,0000

26ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:52:05 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 825.000,0000

05/08/2022 08:52:11 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 824.900,0000

27ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - lote unico
Data / Hora Fornecedor Valor
05/08/2022 08:52:15 S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI R$ 0,0000

05/08/2022 10:40:04 BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI R$ 0,0000

A(s) empresa(s): BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI, foi a vencedora do certame.

Negociação
Foram efetuado(s) lances visando o menor preço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 4/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Resultado da Negociação - Lote 1 - lote unico
Fornecedor Valor Vencido
BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI (Desclassificado) R$ 0

O atestado de capacidade técnica apresentado pelo proponente não estava em conformidade com o

edital.

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio e licitante(s) presente(s). Tocantins, 05 de

agosto de 2022.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu os envelopes de documentações da(s) empresa(s) vencedora(s) do(s) item(s) ora

licitados e verificou que: A empresa BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI, apresentou o atestado de capacidade técnica e nota fiscal em

desacordo com o solicitado no edital, sendo assim inabilitada, então a pregoeira convocou o segundo lugar: a empresa S. D. FREITAS DE PAULA

EIRELI e passou a analisar a sua documentação, onde constatou que o atestado de capacidade técnica apresentado, não correspondia ao

quantitativo mínimo solicitado no edital, sendo inabilitada, foi convocado o terceiro lugar para a conferência da documentação SUDESTE

ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, a mesma não apresentou em seu atestado de capacidade técnica quantitativo de acordo com o solicitado

no edital para o ITEM BOCA DE LOBO, sendo assim inabilitada.

SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME Inabilitada

S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI - O atestado de capacidade técnica apresentado pelo proponente não estava em conformidade com o quantitativo solicitado no edital.

SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME - REFERENTE AO ATESTATO DE CAPACIDADE TECNICA,  o proponente não apresentou nos atestados quantitativo suficiente no item -

BOCA DE LOBO. Todos os outros estavam em conformidade.

Assim sendo, após análise da documentação ora apreciada, a pregoeira declara que as empresas aqui presentes encontram-se INABILITADAS.

Recursos

A Pregoeira dá oportunidade aos licitantes para que manifestem a intenção de interpor recursos, esclarecendo que a falta dessa

manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte dos licitantes. Não manifestando nada a respeito,

CONCORDAM com o prosseguimento do certame. A EMPRESA BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI, manifestou a intenção de interpor

recursos questionando a Pregoeira não ter atendido o pedido de diligência, para comprovar que os documentos de atestado Técnico que apresentou

no certame foram colocados equivocadamente pelo responsável da empresa em arrumar a documentação para o certame, e que possui os atestados

corretos na empresa. A EMPRESA SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, manifestou a intenção de interpor recurso, questionando a

sua desclassificação mediante o Atestado de Capacidade Técnica não possuir o quantitativo solicitado no item BOCA DE LOBO, sendo que os

demais itens foram atendidos com êxito. As empresas que manifestaram o interesse em interpor recursos em relação a decisão de inabilitação, tem 3

dias Úteis para apresentação dos recursos.

Ocorrências

A empresa BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI, apresentou o atestado de capacidade técnica e nota
fiscal em desacordo com o solicitado no edital, sendo assim inabilitada, então a pregoeira convocou o segundo lugar: a
empresa S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI e passou a analisar a sua documentação, onde constatou que o atestado de
capacidade técnica apresentado, não correspondia ao quantitativo mínimo solicitado no edital, sendo inabilitada, foi
convocado o terceiro lugar para a conferência da documentação SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, a
mesma não apresentou em seu atestado de capacidade técnica quantitativo de acordo com o solicitado no edital para o
ITEM BOCA DE LOBO, sendo assim inabilitada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 5/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Equipe

Érica Mendes Barbosa Sechi

Resultado

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrado a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 05 de agosto de 2022.

TOCANTINS, 5 de Agosto de 2022.

____________________________________________________
Denise de Arruda Rodrigues

Membro da CPL

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

____________________________________________________
Thais Peixoto Santiago

Pregoeiro

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro

____________________________________________________
S. D. FREITAS DE PAULA EIRELI

SAMUEL DIOGGNES FREITAS DE PAULA

____________________________________________________
BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI

PAULO RIBEIRO MENEZES

____________________________________________________
SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-ME

FERNANDO DE SOUZA XAVIER

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org